phia sunt iniurij Paracelsici, qui semina ex manibus & vacuis thalamis proserpere fingunt, sed etiam ordinem diuinum scelerate conspurcant: pœnas sceleris sui à Deo passuri, cum tempestiuum esse iudicauerit. Etenim vbi Deus apertè iussit creatis rebus, seipsas per semen à se generatum propagare, noui reformatores Dei ac hominum prodeunt dicentes, semina quæuis ab initio creata (si tamen creata semper vel dicunt vel credunt) in abyssis elementorum inani late ac dormire, dum digesta tempora hortentur in publicum, larua seu persona prius assumpta, prodire. Studet nihil aliud impij Tenebriones, quam vt Deum atque homines rideant, sanè constituta omnia conuellant, suæque ambitioni seruire cuncta cogant. At frustrabuntur spe sua plurimum. Deus enim non semper conuiebit ad impios & profanos eorum conatus. Manifestè hoc agunt, vt Naturæ ordinem, quem in hoc mundo Deus esse voluit ac instituit, infament, conspurcent, evertant. Quis est tam imperitus nostræ Religionis, qui nescias Deum in creatione singulis plantis & animalibus, quæ omnipotente serbo terram & aquam proferre iussit, imperauisse, vt per semina à se generata, & ex alimento formata, seipsa multiplicent atque propagent? vbi hîc seminum in abyssis delitescentium mentio? vbi processions eorum in scenam vestigium in Natura inuenitur? Sensus nostri nos docent, semina non ex inuisibilibus elementis, sed ex animalibus & plantis proficisci. Quæ ex putredine nunc etiam generantur, non aliter nunc generantur, quam iussa tunc sunt generari, cum subito existerent: nisi quod nunc per destinatos motus & præcedentes alterationes materia paulatim præparatur, quæ tùm in non tempore virtute Creatoris apta facta fuit. FVR. Quid si idem hoc per semina intel-

Semina ex animalibus & plantis nascuntur.

intelligere nos velint, quod per iussum Dei seu virtutem diuinam me vis intelligere? Sanè sic aliquando loquuntur, ac si aliquid tale in mentem ipsis venisset. E R. Nemo tam cupit interpretationem inuenire tollerabilem & probabilem, quàm ego. Circumspicio nunc etiam in omnes partes, vt alienubi inueniam, quò retros, monstrosos, & pestilentes eorum errores excusè. At frustrà passim ferè me excrucio. Etenim hìc quoque consistere nequeo. Nam ponunt semina substantias quasdam esse seorsum subsistentes, & in elementorum inanitatibus latentes, certis temporum periodis progredi, nauis semper vestibis indutas. Ponunt deinde in quolibet elemento eiuscemodi seminum infinitam propè multitudinem totis naturis à se inuicem discrepantium contineri. Adde quod seminum principia dicunt rerum esse species: quas seorsum subsistere nullus vnquam sanus dixit. Omnia hæc non modò sensibus matris repugnant, verum etiam cum mandato illo diuino conciliari nulla ratione possunt. Etenim vis illa, qua Deus toti materie singulari quæ; partibus legem imposuit, certos effectus ex se pro diuersitate agentium proferendi, non est à se ipsa distincta in tot species, quot sunt rerum formæ, sed vnica existens in singulis partibus id agit, quod materia parti iussa fuit. Quocircà tantum ferè est inter hanc virtutem diuinam (quam aliqui Naturam appellarunt.) & species rerum (quæ Naturæ illius quædam soboles existunt.) differentiæ quantum est inter Deum, & res creatas discriminis. Semen à semine distinguuntur genere, specie, proprietatibus, officiis, actionibus: adeoque tot esse, quot sunt rerum species. Diuinam autem vim æquè multiplicem partemque determinatam esse, is solus cogitabit, qui a mente quouis est auentior. F V R. De missione &

ad mitionem spectantibus satis iam disceptauimus. Itaque tempus iam est, vt de mistis aliquid dicamus. Vehementer enim cupio de generatione pluuiarum, ventorum, metallorum, lapidum, ac similibus tuam audire sententiam: de quibus tam scripsit Paracelsus variè, fabulosè, absurdè, ridiculè, vt in eo quidem iudicio Luciani veræ narrationes verissimæ: & scitissimæ historiæ censi possint, si cum hisce comparentur. Sanè quidem multa Paracelsi, Medica præsertim, magni feci: at quæ de prædictorum similibusque ortu & causis refert, indigna semper iudicauit, quæ vel ipse scriberet, vel nos alij legeremus. Nimis enim absurda & ab omni veritate aliena remotaque videntur esse. ERAS. Imò verò dignissima sunt quæ ille scriberet: tametsi indigna sint, quæ à bono viro, cui scilicet temporis iactura dolet, perlegantur. Scireturi potuisset fortassè, siquidem contra solos Philosophos disputauisset: non etiam contra Deum, os impium aperuisset. Veruntamen vnum superest ad mitionem pertinens, consideratione dignum: quod scilicet corporum principia dicunt misceri. Corporum principia ponunt salem, sulfur, hydrargyrum, de quibus supra abundè egimus. In præsentiarum illud solum querimus, Vtrum purent qualitatibus tactilibus carere, cum ad mitionem accersuntur à seminibus, an eisdem existiment esse prædita. Si negent habere, corpora quoque esse negabunt. Nam omne corpus naturale sub Luna existens qualitatibus est præditum tactilibus. Adde quod mutabile naturaliter corpus nullum est, si qualitatibus tactus destituatur. Principia igitur sua cum dicant mutabilia esse (Etenim sulfur, exempli causa, dicunt esse inflammabile.) coguntur eis qualitates primas tribuere. Quod si ergo natura ipsis negent inesse, sciscitabimur vnde

*Veræ Luciani
narrationes: e-
riusimiles ma-
gis sunt Meteo-
rologia Parac.*

*Paracelsi di-
cunt principia
corporum mi-
sceri.*

cas

eas acquirant, Etenim in corporibus mixtis insunt
 non obscure FVR. Quasi verò non multa insint
 in mixtis, quibus simplicia carent. ER. Verum est:
 sed ideo insunt, quia ex mutua actione passioneque
 gignuntur. Quod si agere patique nesciant, quæ
 miscentur, nihil inuenietur in composito, quod non
 prius fuerit in componentibus. Sed neque verè mi-
 scentur, quæ absque actione & passione ingredi-
 untur. Si autem & agunt & patiuntur, qualitati-
 bus ornata sunt agentibus & patientibus. Formas
 namque sine qualitatibus, alterare non posse, præcla-
 re ostendimus. Quod si ergo qualitates obtinent
 tactiles, & inter has nullæ sunt aliæ, quæ substantias
 alterare totas valeant, præter caliditatē, frigiditatem,
 siccitatem, humiditatem, hisce ornata esse consen-
 taneum est. Paracelsus certè in Meteoris omnia
 videtur reuocare ad primas effectrices qualitates. E-
 tenim tria illa prima scribit esse calida, frigida, humi-
 da, sicca, pingua, lenta: & pro natura harum qualita-
 tum materias fieri pluuiarum, niuium, grandinum,
 fulminum, ventorum. &c. Alia namque ex his frigi-
 da, alia calida esse contendit: quia ex materia trium
 primorum his qualitatibus affecta pronata sint. Sic
 Boream frigidum siccum: Austrum calidum, humi-
 dum: Eurum calidum siccum: Zephyrum frigi-
 dum humidum effectum esse asserit: quia materia e-
 orum talis fuerit. Quamobrem has in ventis quali-
 tates natura inesse, ab externa re nulla contractas ac-
 quisitasq; concludit. Hoc ergo posito, tria scilicet pri-
 ma illa qualitatibus effectricibus primis instructa esse non
 poterunt tria solum facere principia, vt supra declara-
 ui. Etenim vnâ ex quatuor qualitatibus sine subiecto re
 inqueret, siquidē singulis principijs singulas duntaxat
 adscribere cogit: quod Magister eorū alicubi facion-

Paracelsus in
 Meteo. omnia
 ferme reuocat
 ad primas qua-
 litates.

dum maximoperè contendit: vt supra audiui-
 mus. Sin aliter decernant, vel vni duas, cæteris duobus
 singulas: vel duobus binas, & tertio vnicam assig-
 nare: vel coniugationem quartam in medio relinque-
 re cogentur. (Nisi fortè, vt sunt audaces & impuden-
 tes, contrarias vni attribuere velint.) Si enim sulphur
 ponunt calidum & siccum, salem frigidum & siccum
 hydrargyrum frigidum & humidum; nullum erit
 corpus simplex calidum & humidum. Ergo vel face-
 buntur qualitatem dari primam absq; proprio subie-
 cto, vel inæqualibus omnino viribus ornabunt sua
 principia: quæ omnia sunt longè absurdissima. Sed i-
 stis missis, ad Meteora accedamus. FVR. Idem cupio
 ego quoque. De generatione pluuiæ primùm vide-
 amus, quàm præclarè Paracelsus philosophetur. Serua-
 bo hic etiam morem nostrum, vt primùm veram sen-
 tentiam exponam, & cum ea Paracelsicam deinde con-
 feramus. Omnium philosophorum & cruditorum
 sententia est, pluuiam generari ex vapore eleuato ab
 aqua & humiditate partim in terra contenta, partim
 supra terram hærente vi caloris, tum in aere tum in
 terra existentis. Hic vapor, cum à calore extollitur,
 (vnà cum parte aliqua exhalationis calidæ) ad me-
 diam vsque regionem aeris, paulatim calore, quo sus-
 tollebat, & quem calida exhalatio permista con-
 ferebat, dum altius illa ascendit, spoliatur, inque nu-
 bem à frigiditate loci cogitur. Quæ cum densatur am-
 plius à frigore, coit rursus in aquam, atque huc ad ter-
 ram grauitate sua delabatur. Quòd enim ex nube hoc est,
 quàm soluta generetur pluuiæ, satis argumèti hoc est,
 quòd naturaliter pluuiæ nulla generata fuit, non præce-
 dere nube. Nec est, necesse, vt, quo in loco in aquam re-
 soluitur, in eodem vapores collecti fuerint. Etenim vè-
 ti sæpius ex remotis locis, vbi scilicet aquæ multæ sunt
 vapo-

De pluuiæ ge-
 neratione.

et illud
 summo
 in
 sup

vaporesque plurimi loca sublimiora petunt, nubes ad-
 ducunt: quæ apud nos in aquam condensatæ decidunt.
 Nam quod nubes ex vaporibus de terræ & aquæ superfi-
 cie ascendentibus conglobentur, ne rustici quidem ne-
 sciunt, quicumque advertere animum voluerunt. Vidi
 ego non semel, idque cum voluptate, ex fluminibus va-
 pores crassos & multos instar densæ nubis tolli in æ-
 rem. & cum nubibus ibidem prius existentibus sic con-
 iungi, vt ex vtrisque vna fieret, simulque à vento pro-
 pulsa in eandem regionem ferrentur. Poterit, qui de
 hac re dubitat, eiusque cognoscendi desiderio tene-
 tur, in fluminibus manè obseruare, qui inter altos mon-
 tes per profundas valles decurrunt. In his namque sæ-
 pius & clarius, quàm in alijs, quod dicimus, videbit. Vt
 notarem agricolæ authores mihi fuerunt. Commemo-
 ro hæc non ob aliud, quàm vt incredibilem Paracelsi
 rapiditatem patefaciam, qui ne illa quidem notuit,
 quæ iudes agricolæ exploratè cognouerunt. Si Philo-
 sophos solos allegarem, superbo supercilio testimo-
 nium eorum reijceret, se ipsum omnibus antepone-
 ns. Hos refutare non potest, qui ex alio libro nullo quàm
 mundi, scientiam suam hauserunt. Sic ergo doctrina
 Philosophorum hac de re cum experientia consentit,
 vt certiora nos oculi nostri docere nequeant. Vt autem
 minus in dubium vocari queant, sacrosanctæ scripture
 testimonijs idem manifestissimè comprobabo. Regius
 Propheta David in Psalmo centesimo trigesimo quin-
 to sic scribit: Quicquid ei liber facit lehoua in cœlis &
 in terris, in aquis & vndis omnibus. Nebulas siue nu-
 bes excit ab extremis terris: fulgura cum pluuia facit:
 ex suis ventos cellis excitat. Eandem hanc sententiam
 eisdem propemodum verbis repetiuit Spiritus sanctus
 bis per os Ieremiæ Prophetæ, capite videlicet decimo,
 & quinquagesimo primo: Qui voce, inquit, dat multi-

*Sacra lite-
 re compro-
 bant senten-
 tiam nostri à
 de genera-
 tione plu-
 uiarum.*

tudinem aquarum in cœlo (id est, in aere) attollitque ab ultimis terris nebulas, fulgura pluuiae facit, & ex suis ventum cellis educit. Hæc, inquam, verba reperit eisdem fermè syllabis Propheta capite quinquagesimo primo. Sic in secundo capite libri de Creatione descripturus Moses pluuiae generationem, inquit, Cùm Dominus nondum pluisset in terram, nec quisquam eam coleret, exhalauit è terra vapor, irrigauitque vniuersam eius superficiem. An potest aliquis inueniri ingenij adeo distorti & pertinacis, qui neget idem à Deo in verbo suo doceri de pluiarum generatione & causâ materiali, quæ Philosophi docuerunt? Fieri non potest, vt sanæ mentis quisquam dubitet. Quæ potest autem in re tali maior & illustrior probatio requiri, quàm si cum sacrosancto Dei verbo consentiant, quæ sensibus nostris percipimus, & ratione euidente cognoscimus? Recita nunc Paracelsi portenta: vt quantum fuerit Philosophus innotescat omnibus. FVRN

Tot sunt
stellarũ spe-
cies, quot
hic rerũ a-
liarum.

Nox nõ cõ-
tingit pro-
pter lumi-
nis solaris
ablationẽ.

Aestas non
fit propter
accessũ So-
lis & morã
eius supra
terra-

Principio ponit tot esse stellarum genera diuersa, quot hinc sunt rerum distinctæ species: atque analogia quadam sibi mutuo respondere. Itaque inter stellas esse, quæ naturaliter seu insita virtute pluuiam faciunt: quæ ventos excitent: quæ fulmina cudant: quæ nives pariant: quæ grandinem demittant: quæ rorem & pruina fabricent: quæ hyemem, æstatem, imò quæ diem noctemque efficiant. Noctem enim & tenebras in eclipysibus Solis negat propter occidentem Solem, aut luminis ipsius priuationẽ euenire: sed stellas quædam ait esse, quæ cõgenitis viribus tenebras & noctem inducant. Aestatem quoque non propter accessum & moram Solis contingere, sed propter stellas æstiuas: quæ tamen incrementa virium suarum mutuentur à Sole. Nam augeri eas ac minui, & velut extabescere hyemis tempore. Sic & stellas existere asserit, quæ Ma-
gnetis

gheris potestate prædita ferrum ad se attrahant, ra-
 dant, liquefaciant, ferruginem huc decidere sinant.
 Quinetiam à stellis & Sole putat ligna putria & res con-
 similes conteri primùm, mox ad firmamentum, instar
 aquæ à Sole sursum tractæ, attolli: nec ad terram relabi,
 sed in sublimi prorsus consumi & ad nihilum redigi.
 Nec stellarum modo tot ponit discrimina, verùm etiã
 in firmamento contineri ac viuere animalia tum bru-
 tum ratione prædita. Sic in secundo ad Athen. scri-
 bit, In vnoquoque Elemento nata esse ac viuere anima-
 lia tum brutã tum rationalia. Mox confidenter hæc
 addit. Iam verò fieri aliter non potest, quin in omni-
 bus quatuor viuant homines, sicut in vno, nempe
 in terra, siue supra terram, viuunt. Et rationales
 creaturas cœli in Meteoris vocat Superos Penna-
 tes, excellenteq; sapientia & multiplici rerum o-
 minium scientia instructas pingit. Officium eis as-
 signat fingendi animalia: portenta in aere apparen-
 tia, vt cruces & similia: comportandi materiam
 pro fulminibus: subministrandi ea Christo: dirigen-
 di eadem quò iubeat ac velit: ac huius generis alia
 exequendi. Quod ad animalia spectat bruta, mul-
 ta putat in cœlo seu firmamento nasci ac viuere.
 Abs ranis ibidem agentibus pronatas opinatur illas,
 quæ non nunquam cum pluuia decidunt. Non decide-
 re semper, quia locus versus terram ipsis sit sursum. Pro-
 inde non descendere, nisi cum à tempestate vi abripi-
 antur. Semen etiam, ex quo ranæ virides, paruulæ, ar-
 boribus & folijs insidentes, quas aliqui Rubetas nomi-
 nant, nascuntur, de cœlestibus illis ranis defluere exi-
 stimat. Sed nimis procul à proposito abeo. Pluuia, in-
 quit, nil est aliud, quàm sal resolutus, sulphur & Mer-
 curius in naturam pluuialem sub primam separationẽ
 discreti. (Per separationẽ primam intelligit creationẽ,

*Stellæ quæ
 dam ferrũ
 ad se attra-
 hunt eõq;
 fruuntur.*

*Pennates Su-
 peri qui a-
 pud Para-
 celsum.*

*Ortus ranã
 rũ, quæ cũ
 pluuia deci-
 dunt.*

*Pluuia quid
 Paracelso.*

quàm in hoc libro & ad Athen. secretionem esse scribit.) Non concedit pluuiam generari per eleuationem aquæ aut vaporum rursus ad terram defluentium: sed à certis stellis ita gigni contendit, quomodo fructus à suis quique arboribus produci cernimus. Harum stellarum infinitam existere multitudinem; ac per omnes regiones distributas esse ait. Generationis modus talis est. Stellæ pluuiæ velut ollæ quædam sunt, continentes in se materiam pluuialem (scilicet sale, sulfur, & hydrargyrum) in creatione mundi (quam separationem ab eo vocari sæpè nobis est dictum) ad hoc destinatam: erudam adhuc, & certis temporum interuallis concoquendam: quomodo materia in plantis pro fructuum generatione definito temporis interuallo præparatur & concoquitur. Cùm paroxysmus ætherius, inquit, appropinquat; & autumnus adest; atque matura debet esse pluuiæ, incipiunt Vulcanus, Iliaster, & Archeus in stella, sicut in ollâ materiam præparare ac dispensare. Tempore concoctionis peracto prodeunt primum nubes; sicut in arboribus flores, quæ pro natura stellarum atque materię copia augentur citò, tardè, multum, parum. Antè omnia enim prodit fumus ætherius, qui, vt à nostro fumo discernatur, nubes appellatur. Hic fumus aqua exstans nondum perfecta cum excessit: ex stella, subidet in aerem terram versus, ibique suspensus hæret, dum instar tartari in humore vel cellâ subterranea liquefiat ab aere frigidiore. Durant autem pluuiæ hora vna, duabus, pluribus, imò diebus, septimanis, mensibus, pro varietate stellarum, in quibus coquantur. Sæpè cum pluuiæ venti erumpunt, cum Vulcanus à sale & hydrargyro per coctionem impetum non abstulit. Vbi materiam omnem effudit, nouæ collectionem expectat. Quòd manè aut vesperi cœlum rubet ex eo nascitur, quod stellæ sale, sulphur, Mercurium, crassiores euomunt.

Modus generationis pluuiæ apud Paracelsum.

Nubes quid unde et quomodo generetur Paracelso.

Causa rubedinis cœli vesperine aut matutine.

munt instar nubis: tamen si non sit nubes, sed spuma & vapor variè coloratus. Ruber color à sulfure & Mercurio: cæruleus, violatæus, flauus, à salè pronenit. Hæc & his similia de pluriæ ortu, causis, & natura à Paracelso in suis Meteor. referuntur. E R. Quis ad portentosa ista deliria respondeat? Stellarum diuersitatem, quod ad facultates attinet, multi Philosophi concesserunt, rationibus moti neq; optimis neq; probabilissimis. At nulli desipuerunt hæctenus, vt respondere eas putarent oportere naturalium rerû varietati, quam hîc esse certimus propter materiæ mutabilitatem. Haud scio an quisquã existimarit in cælo stellam inueniri, quæ propria quadam virtute ferrum instar Magnētis ad se attraheret: attractum cōminueret seu abraderet: rasum liquefaceret: æruginemq; ab eo seclusam nobis redderet. Quòd animalia dicit in firmamento viuere cum ratione carentia, tum ratione prædita, (Pennates ab eo sunt vocata.) quibus munus fabricandi pluias, ventos, fulmina, fulgura, demandat, non eget refutatione aliqua. Solum dicam, profanum nebulonem eadem se-
 re pagina dubitare num Christus fulminum varietatem efficiat, an superi illi Pennates, an diabolus. Huc tamē propendere se ait, Christum eiaculari fulmina: sed ea & præparari & dirigi ad certa loca à pennatibus. Ratione mouetur ista, quòd Christus ad iudiciũ venturus sit instar fulminis. Idem enim putat impius Asinus fulgur & fulmen significare. Negat sidera de terra & aqua attrahere, atque interim asseuerat non tantum vapores & aquam; verum etiam ferrum & lapides ab eis sursum tolli. F V R. Verum hoc est: sed descendere iterum negat. Etenim sublato in cælum vapores consumi & dissipari putat. E R A S T. Negat virtute tractorice prædita sidera: deinde habere ipsa potentiam hanc concedit: sed ex attractis aquis & vaporibus.

Incredibili
 Paracelsi
 si blasphemiam.

Quomodo
 sibi consuet
 Paracelsi in

bus pluuiam fieri negat. Errat autem grauius, dum absumi & prorsus consumi, seu ad nihilum reduci affirmat. In lib. quodam de morbo Comitiali, de cæcis tempestatibus loquens ita scribit. Harum materia non suscitantur in superiore cælo: unde est, quod in eis fumus quidam de terra tollitur, ex quo tempestas postmodum nascitur. Cælum superius incendit materia, hanc suppeditat cælum inferius, siue terra. Commemoratio hæc ob id, vt, quam uerè toties dixerim ipsum sibi nunquam cõstare, clarius perspicias. Quam verò est ab omni tum sensu tum ratione alienum, quod sic ait, stellas gignere pluuias, quomodo arbores & plântæ proferunt flores & fructus? Si subtraxeris plantis nutrimentum ex quo transmutato generant semina fructusq; suos, mox videbis, opinor, quam diu sint paritura. Qua igitur ex materia generant stellæ pluuias, nives, grandines, fulgura, fulmina, ventos, si non nutriuntur? Quomodo non iam clim in has res absumptæ locum aliud reponunt? F V R N. Erras cum sidera non nutriri putas. Etenim Paracelsus in eodem hoc libro nutriri & excrementa generare constanter affirmat. Sic enim capite 10. scribit: Aduertite hoc insuper, stellas se purgare tum æstiuas tum hyemales, non per fulgura, sed per corpora, quæ excernuntur in firmamento: quod suum est elementum, à quo sustentantur. Nihil enim est creatum, quod non egeat quotidiano cibo, instar hominis. Ex quo consequitur, ea ex elemento suo edere cibum uel capere. Iam quod cibo & potu seruat, excrementa quoq; gignit. Aluntur autem igne solo: sicut homo terra, ex qua natus est. Ex igne igitur essentiam suam extrahunt: sicut homo carnem & sanguinem ex terra sumit. Quod transmu-

Sidera nutruntur & excrementa generant.

Quod sit alimentum stellarum.

transmutari in essentiam nequit, excrementum fit. Hæc ille. Fortasse stellæ quædam ob id ferrum ad se pertrahunt, vt ex eo repurgato & colliquato nutrian- tur. Quo dato, non poterimus non dare alterum quo- que, ali scilicet aliquas putridis lignis & similibus alijs, quæ ab eis allici asserit. Quid si ob eam causam luce- re aliquas putarit, quia ex putridis & splendenti- bus rebus pastæ sint? Notandum porrò est, quod res omnes creatas nutriri scribit. Si de propriè vocata *Nō omnia* nutritione accipias dictum, non est cur refutare *creata nu-* *triantur* *uerè.* ner. sic enim sola viuentia nutriri constat. Si aliter in- telligas, ne sic quidem aliud pro refellenda sententia dixerò, quàm eum & flagitiosè nominibus abuti, & quod vult non obtinere. Non enim est necesse, vt quo- modolibet nutrita excrementa pariant: quæ ab illis tantum gignuntur necessariò, quæ alimenti substan- tiam mutant. Sidera non ali propriè, per se notum *Sidera non* *nutriuntur* est. Iam si nutriuntur Sidera, id est, nutrimento re- *nutriuntur* *ferunt* *quod* *effluxit*, quomodo extabescere pos- *ferunt* *quod* *effluxit* sunt alia hyeme, alia æstate? Nam instar plantarum *ferunt* *quod* *effluxit* exarescere rursusque vegetiora reddi scribit. Nisi ex *ferunt* *quod* *effluxit* eo accidat, quod alio tempore largius alio parcius *ferunt* *quod* *effluxit* alimentum terra suppeditat: nil habeo quod respon- *ferunt* *quod* *effluxit* deam. Sed tædet me ineptias has mouere. Sui sumi- *ferunt* *quod* *effluxit* limus est, cum hîc asserit stellæ igne ali. Nam ali- *ferunt* *quod* *effluxit* bi fumo quodam, & alio rursus loco vaporibus de *ferunt* *quod* *effluxit* terra sublatis nutriti scribit. Ad illud porrò quid dice- *ferunt* *quod* *effluxit* mos, quòd adeo confidenter asserit pluuias ex eleuatis *ferunt* *quod* *effluxit* de terra vaporibus non generari? Sufficiunt, arbitror, *ferunt* *quod* *effluxit* quæ supra diximus. Vbi sensus, ratio, cruditorum con- *ferunt* *quod* *effluxit* sensus, Deus ipse in verbo suo, simul conspirant & *ferunt* *quod* *effluxit* consonant, iusta & facilis est aduersariæ sententiæ *ferunt* *quod* *effluxit* despectio. Argumento est incredibilis ista auda-

cia, humana pariter & diuina hominem hunc impul-
 fore Cacodæmone ridere conuellerēque voluisse. Si
 neque horrendæ blasphemix, neque inaudita omni-
 bus seculis intemperies, neque incredibiles Chiniaræ,
 neque spurcissima vita, neque incondita & barbara
 oratio abstertere Discipulos ab assensu immanium ho-
 rum mendaciorum potuit, saltem reuocare illud eos
 debuit, quod nunquam sibi constare, vbi que autem
 veritati & pietati aduersari viderunt. FVR. Confuta-
 tionem non quæro, vbi sacrarum literarum consen-
 sum video. Si libet audire, quæ de ventorum genera-
 tione ac fulminis attulit, referam breuiter, vt ad sub-
 terranea ex coelo iterum descendamus. ER. Iam audi-
 uimus quas faciat omnium talium causas. Arramen-

*Venti ac ful-
 minis gene-
 ratio iuxta*

Paracelsi

*Vulcanus
 est ventorū
 coctor, et
 est ipsemet
 ventus.*

recita quæ obseruauisti. FVR. Matrices, ventres, & ve-
 lut cucurbitas seu ollas, in quibus coquantur, facit cer-
 tas stellas. Materiam ponit mistionem salis, sulfuris,
 & hydrargyri ad horum generationem ex rota mate-
 ria mundi separatam, vt ante fuit expositum. Motum
 generationis explicat his verbis. Scitote igneam Vul-
 canum in stellis tria prima suis naturis prædita coque-
 re. Ex his generatur ventus cum suis proprietatibus.
 Et igneus Vulcanus est ipsemet ventus. Nam in tri-
 bus primis consistit. Quod autem ventus hoc modo
 generetur, probat exemplo bullientium. Si aqua, in-
 quit, bulliat, ventum ex se reddit. Quin ab omnibus,
 quæ ebulliunt, siue arida sint siue humida ventum ex-
 pirare cerintis. Aqua ventum exhalat, calidum & hu-
 midum: ebullitio sicca spiritum siccum parit, vt in
 Chemia exercitati norunt. Ex his concludit, nullam
 esse aliam Ventorum originem & causam, quam Vul-
 canum tria prima ad agendum excitantem. Ventos
 porrò à locis, per quæ spirant, aliquid acquirere perti-
 naciter negat: sed calidos esse, frigios, humidos, siccos
 ex

ex propria natura, & ex materia, ex qua nati sunt, conditione. Si auster, inquit, siccus esset instar Boreæ, nulla ei vel ex mari vel ex rebus alijs acquireretur humiditas. Duo sunt quæ mihi admirationem aliquam pariunt. Vnum est, quod probaturus ventum esse corpus, hoc vritur argumento: quod videlicet, omnia à Deo creata, visibilia & inuisibilia, corporata sint. Alterum quòd terræ motum fatetur fieri à vento in terræ meatibus concluso. Etenim in lib. de morbo Comitali prorsus contrarium seriò affirmat, cumque tota Philosophia pugnare ait. Eandem huius & fulminis generationem putat, ex pugna sulfuris & nitri deducens. ER. Ego non miror hoc, cum sibi fœdè vbiq; contradicere, sed miror plurimum, quotiens nō in omnibus paginis se ipsum mendacij accusat & conuicit. Vtrum Deus tantum res corporeas condiderit, aut incorporeas etiam creauerit, disputatione indiget nulla. Quippe ne Cæcæ non quidem temerè ausit negare incorporea & inuisibilia nobis à Deo multa creata fuisse. Ipse namque, cum sit incorporeus & natura sua nobis inuisibilis creatum se nunquam dubitauit, arbitrò. Sed his missis illud notandum est, Discipulos non omnes opinionem eius de ventorum generatione probare. Et licet minus absurdam defendant, æquè tamen falsam adferunt. Laudandi in eo nihilominus videntur, quòd à præceptoris sui placitis recedere ausi sunt. Chemicis (inquit vnus ex discipulis) naturalis ventorum ex eo reppererunt, quòd in æneum globum exitum ex eo spiraculum habentem aquam infuderunt, ignem subiecerunt, & aqua in aerem conuersa violentè per angustum meatum expirare viderunt. Simile quiddam putant hi in terra fieri. Nam aqua subterraneas ab igne in vapores conuersas certis in cavitatibus, quæ orificia angusta obtinuerint, recipi ar-

Deus non creauit corporea duntaxat.

Paracelsi discipulorum de generatione venti sententia.

*Causa terræ
remotus
iuxta quos-
dam Para-
cellicos.*

bitrantur, ex quibus deinde cum violentia & impetu in ventum erumpant. Quinimò terræ motum quoque ab eisdem concitari censent, si exitus vaporibus vel nullus vel non satis amplius pateat: id quod exemplis Chemicis rectè iudicant demonstrari posse. Sed vt in hac re sentiunt non malè, ita in ventorum generatione maxima ex parte decipiuntur. Vt enim ventus aliquis in certo loco sic generetur, non tamen poterit is ad regiones plures & distantes exportari: nec omnibus ventis hæc accommodari potest ratio. Quippe multi ex mari proficiscuntur: plurimi in aeris parte sublimiore videntur ferri, qui terram non admodum radunt. Summa est, quicquid garriant Paracelsici, ventorum generatio vel non est ab hominibus cognita, vel ita generantur, quomodo à Philosophis declaratum fuit. Horum enim sententiæ consentiunt omnia, quæ in hoc mundo acciderè videmus: repugnat nihil. Quod si alijs etiam modis potest status aut Spiritus in loco aliquo excitari, non tamen longius extendi potest. Nos autem de ventis nunc loquimur, non vni alicui loco vernaculis, sed longè lateque spirantibus & loca plurima peruentibus. Omnibus his adde, quod in libro de Præfatio capite quinto scribit, Ventum ex aere calefacto sic generari, quomodo ex aqua in olla, cui subiectus sit ignis, halitus excitari solitus sit. Quæ non ob aliud adduxi, quàm vt videas, quambellè sibi homo vanissimus constet: simulque verum esse perspicias, quod aliquoties iam dixi, nullam ab eo sententiam prolatam esse, quam constanter tenuerit, cuiusque contrariam non aliquando affirmauerit. Quæ præterea de hac re scripsit, non habent opus vel declaratione vel confutatione: cum & à seipsis confutentur, & nec à discipulis omnibus, nec ab alijs vllis recipiantur: imò ab Agricolis.

*Paracel. in
causa ven-
torum, vt
in alijs, in-
cōstans est
& varius.*

colis peritoribus redarguantur. Quoniam si sensibus nostris fidem habemus, vanitatem Paracelsi facile deprehendemus. Principium quo vniuersa eius doctrina de Meteoris nititur, præterquam quod impium est, & cum sacris literis palàm pugnat, tam est insulsum, ineptum, stultum, fatuum, absurdum, ridiculum, falsum, vt sine metu alicuius infamiæ vix aliquis ausit recitare: nedum de eiusdem refutatione coràm doctis agere. Iam enim est dictum valde dubitatum esse à sapientibus, ytrum non sit pro stulto habendus, qui absurda dogmata sollicitè confutare conatur. Quocirca relictis Meteoris ad subterraneorum generationem descendemus. F V R. Patere me, quæso te, vel animi causa recitare, quæ de fulminis ortu causis que attulit. Sunt enim quædam, quæ vel maximè seueris & tristibus risum mouere possint. Nec mirari debes me sensim alium fieri. Tot enim monstramentiarum nunc videre incipio, quot animo comprehendere nunquam potui antea. Quamobrem ridere Magistrum meum vnà tecum cogor. E R. Ideo te audiam patientius fabulas illas narrantem, quia eorum in sequente collatione facienda erit mentio. Deinde, vt, qui Paracelsica phantasmata cognoscere cupient, planius perspiciant, quomodo rorem, pruina, niuem, grandinem, pluuiam, & cætera meteora dixerit fructus esse elementi ignis siue coeli. F V R. Primum dicit fulmina clarè demonstrare, Deum in firmamento posuisse salē, sulfur, & Mercuriū: ex quibus omnia fiant. Deinde stellarum æstiuarum 32. ordines facit: & in portu, id est, in summo collocat fulminum effectores. Materiã facit sulfur subtilissimū & lentissimū, seu maximè coherēs. Nitrū pinguisimū, Mercuriū vtriusque inimicissimū. Modus generationis hic est. Superi magistri (quos Pēnates vocauit.) hanc materiã comportāt in suā

Paracelsi
phantasma
de Meteorum
generatione
absq; metu
infamiæ
vix potest
recitari.

Pēnates ar
chitecti
sunt fulmi-
num.

stellam: & in ea deinde sulfur primum liquant: mox nitrum leuiter calefactum permiscent: ad extremum hydragyrum cum ambobus confundunt. Ex hac materia primum calor exoritur: deinde effundit eam stella in aerem. Sic oritur ante alia nubes: quæ propter loci altitudinem & subtilitatem materiæ vix cerni potest, priusquam descēderit propius. In aere postea densatur & perficitur, (quod in stella fieri nequit.) hoc modo. Postquæ inter se pugnare inceperunt, ebullit nitrū, & in sulfure manere recusat. Iam augentur gradus ignis in aere, pro vt nitrū magis ac magis intumescit. Quoties intratur, massam concutit, aperitur nubes (Quæ nil aliud est, quàm fumus ex illa materia exiens.) & exilit fulgur, radius videlicet ignis ex massa emicans. Aucto calore mercurius tandem & ipse suscitatur. Hoc irritato cōfestim flamma ex massa per omnē nubem perumpit: ac sequitur continuò tonitru: cuius generatio hæc est. Ex contrarietate & mutuo impulsu triū predictorū oritur fragor seu strepitus (ac si hydragyrum infundatur argento,) qui est tonitru. Ad extremū vniuntur in massam vniā, quæ obducitur putamine seu cortice instar oui. Hic cortex, quantò ad maturitatem accedit massā propius, clauditur firmitus. Interim nubes resoluuntur in aquā: quæ cum attingit massam in suo cortice conclusam simile quid accidit, ac si frigida infundatur aeri liquefacto. Rumpitur enim actutum massa & dissilit in omnes partes. Quo frustra abscedunt, totidem tonitrua fiunt: massa autem excussio igne versus terram imperu fertur. Est itaq; fulmen corpus, nil aliud existēs, quàm ignis in massam paruam coactus. ER. Vellem, si possem, quæ dā ad sensum reuocare tollerabilem. Quod de testa dicit, ferri posset, si densam vellet eos intelligere nubē. Et si, quod de inclusa refert massa, nos pateretur accipere de spiritu calido, tenui, & sulfureo. Accenditur hic Spiritus à motu.

Nubes quid
apud Para-
celsum.

Generatio
tonitru a-
pud Para-
celsum.

Fulmē quid

à motu & fuga contrarij, tanto que fertur impetu deorsum. Hanc rem si exprimerè voluit aquæ contactu, non pessimè sensisse, at pessimè locutum esse dicemus. Placet hoc etiam, quod fulmen dicit ignem esse, vel spiritum accensum ex nube ei aculatū asserit. Quanquā hîc, vt in alijs locis, nō sibi fatis constat. Etenim fulmen scribit inueniri frigidum: cuius massa in lapidem concreseat ex sale: principiumque siue semen habeat frigidū. Quomodo ignem esse defendet? Aut quomodo huius testa ab infusa frigida disrumpetur? Coagulari lapidem hunc salis dicit modo à se ipso, modo à spiritu salis coelestis. Nam in lib. de Tartareo lapides ait ex vapore in aërem sublato, & à spiritibus cœli condensato generari. Et hos aliquando in aëre dicit concresecere, vt in loco iam citato, aliquando in ipsis stellis compingi ac perfici, vt in Meteoris. Similia scribit in lib. de Podagr. non de terra sublata in altū fuisse lapides & ferrū, q̄ nonnunquā decidisse legimus. Quanquā verò idem in Meteor. bis affirmavit, non tamen pro more suo, non etiā cōtrarium in eodem asseuerantissimè scripsit: scilicet tam non posse fieri vt in cœlo generentur lapides, quàm impossibile sit in terra cudi fulmina. Scio enim fatale ei fuisse, vt in vera sententia nunquam persisteret. Sic non pudet eum in vno versu contraria scribere. Grando, inquit, non est nix, sed aqua congelata: & nunquam tamen fuit aqua. Quomodo potuit aqua, quæ nunquam fuit, congelari? Displicet maximè, quod nec sensus nec rationis, nec Sacrarum literarum testimonia tanti facit, quanti suos æstimat impetus, vel potius Cacodæmonis afflatus. Non obscure ex citatis ex verbo Dei sententijs colligimus, Deum omnipotentem virtute sua in creatione sic disposuisse, vt ex habitibus de terræ superficie in altum sublatis variæ & admirandæ illæ tot meteorum species orientur. Docent:

Fulmen inuenitur frigidū: quod est lapis.

Generatio lapidum.

Paracels. non pudet in uno versu contraria dicere.

Non est ex-
ror pueri-
lis, pluuiam
uaporibus
ascribere.

idem nos ratio sensusq; nostri. Etenim pars maxima eo-
rum fiunt in nubibus & ex nubibus, aut non sine nubibus:
quas de terræ superficie in altum ascendere scriptura tã explicatè testatur, vt sine impietate dubitare nullus possit. Quòd si aliqua fiunt nullis apparentibus in aere nubibus, ex eo euenire intelligimur, quòd vapores elati pauciores & rariores seu magis dispersi sunt, quã vt perspicì à nobis sic valeant, quomodo in nubem coactos cernimus. Quæ cum sic habeant, quid de discipulis sentiendum sit, vides, qui puerilem errorem esse aiunt talia vaporibus & exhalationibus ascribere. Sanè qui eiusmodi ausu nefario scribere non est veritus, dignus est, qui Paracelsi vocetur & existimetur discipulus: κακοῦ λόγου κακὸν ὄρον. Tantò fuisset auctori obtabilius ac melius puerum hac in parte nobiscum videri potius, quàm Paracelsi spiritu agi, quantò praestabilius est verum mendacio. Videat ne pro sensu puerili animum ipse barbarum & impium ostendet. Quid verò? An puerilis error est, cum id asserimus, quod & verum est, & Deus affirmavit, atque omnes omnium seculorum docti homines certissimis rationibus persuasi crediderunt? Nunc reliqua examinanda forent monstri hominis monstrosa placita de Meteoris: quæ ob id persequi non est animus, quod ex his, quæ exempli gratia proposuimus, perfacile vnusquisque de restantibus iudicium facturum sit. F V R. De subterraneis restant quædam explicatione indigentia. Sunt enim in generatione metallorum & similibus quædam obscura admodum, & non leuiter controuersa, de quibus tuam audire sententiam vehementer aueo. E R A. Scripserunt de subterraneorum ortu & causis post veteres, cum alij quidã, tum nouissimè Georgius Agricola cruditè & perspicuè. Horum commentarios vt euoluas in beo: vt quæ Aurifabricatoribus istis, qui se Philosophos nomi-

Georgius
Agricola.

nominant, non temerè fidem habeas moneo. Quod vt rectius possis facere, legam tibi, quæ ante aliquot annos de hac re meditatus fui. Et si autem, quæ tum agebam, huc omnia non pertinent, non sunt tamē ab instituto nostro prorsus aliena. F V R. Oro te plurimum, vt mihi ea recites: sed vt lectione hac ad finem collationis huius reiecta, nunc pergas ad reliqua. ER. Sic faciam. F VR. Ergo de lapidum generatiōe quid sentis? ER. Quòd docti omnes sentiunt. Cū Paracelsō ideo non facio, quod nec veri aliquid de hac re attulit, nec sententiam vllam constanter tenuit. In hoc maximè constās fuit, ut daret operam, ne vsquam sibi constaret. Cæterùm cum in disputatione de lapidibus nulla sit vel difficultas vel obsecuritas, Paracelsi opiniones pugnantes paucis perstringam. In lib. cui titulum fecit, Vexationum, scribit Metal la sub terra delitescantia in naturales & veros lapides permutari. In eodem ait: Lapidēs terrenos à sideribus originem ducere, quod eorū sint carbones, cineres, excrementa, & purgamenta: imò globum terrę totum nil aliud esse, quàm excretam, fractam, collapsam, tritā, iterumq; colliquatam massam lapideā in hoc mediū proiectā. Item, Gemmæ ab hominibus in rudi terra vel saxo inueniuntur, vnde vulgus, qui de omnib. falsas habet opinionēs, putat ibi natas esse, vbi & quomodo inueniuntur, cum è sideribus deriuatæ sint. Idem ferè in Meteor. c. de his verbis. Lapidum (qui cum fulmine deijciuntur) horum generatio est in stellis. Fulmen enim frigidum nihil est aliud, quàm durum fabulum instar lapidum aliorum. Jam si cœli natura in fulmine frigidus lapidem generat, fieri etiam potest, vt sine fulmine tales lapides decidant in terram. Hæc sub finem eius libri, cum non multò prius expressè cōtrariū scripsisset, sicut paulò antè, cū ne frigidus fulmine ageremus, monuī: in quo loco quædam alia ad lapidum generatiōem spectantia diximus.

De lapidū generatiōe.

Metalla permutantur in lapides. Lapidēs sūt excrementa siderum.

Gemmæ è cœlo delabuntur.

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

cc

In lib. de Podagr. ex Solis lumine concrefcere ait. Aqua,
 » inquit, est aqua, nec habet corpus aliud, sicut nec plu-
 » uia. At ex Elemento, quod in ea inest, fit corpus: metal-
 » lum, lapis. Sic etiam in astro ignis. Sol præter splendo-
 » rem siccum nihil habet, qui nõ est corpus: nec in se cor-
 » pus habet à nobis perceptibile: licet ex eo corpus vide-
 » mus nasci. Vnde lapides ex cœlo cadentes? Non tollun-
 » tur sanè de terra, vt in cœlo perficiantur. Quicquid hoc
 » est, nihil est. Mare & terra sua seruant generata: nec ex
 » his aliud fit, quàm quod illa ex eis faciunt. Si decident,
 » lapides, ferrum, &c. vel ex Sole, vel ex Planeta decident,
 » qui in se generat: in quo etiam insunt, vt eorũ proprie-
 » tas declarat. Primùm dicit metalla & lapides ex aqua gi-
 » gni: mox ex Solis lumine nasci ait. Quid ad hæc monstra
 » dicemus? Ad Athen. Lapidem, inquit, quos nos habemus
 » perinde reperiuntur in alijs Elementis atque hic: tamen
 » si non sunt lapides nostris forma similes, sed suam ob-
 » tinuerunt formam. F. V. R. Si, quos nos habemus, ij etiam
 » in alijs Elementis inueniuntur, quomodo formis, disse-
 » runt? Nisi per formam intelligat figuram, a se simile ali-
 » quod accidens, nunquam ijdem fuerint cum lapidibus, sic
 » quos nos habemus. E. R. A. Ego contradictionibus sic
 » me assuefeci, vt ab eis non multum commouear. Hanc
 » ob causam non semper indico. In primo ad Athen. text.
 » 15. manifestè affirmat ex terra generatos esse lapides, me-
 » talli, metallici, ligni, & huius farinae alia. Idem in fine
 » horum librorum affirmat his verbis. (Quæ non multò
 » antè citauimus.) Propter hanc causam, quia scilicet res
 » corporeas & incorporeas edere bibereq; opus habet,
 » lapides ex terra oriuntur: sed ex sua nature familiari ha-
 » bitu. Tale quid in secundo Archid. affirmat, dicens. Ele-
 » menta corporum multitudinem & paucitatem sumunt
 » ex substantia: sicut lignum plus in se habet ignis, quàm
 » plantæ. Sic lapides amplius in se habet siccitatis & terre,
 » quàm

Corporeas
 incorporeas
 edere ac bi-
 bere oportet.

quàm resina. Si ergo plus est in lapidibus terræ, quàm in resinis ex arboribus exsulantibus (quas ex terra nasci confitetur) non minus terræ suam originem acceptam ferent lapides. Hoc apud Paracelsum eiusq; discipulos, qui sibi videntur plus alijs in doctrina Magistri proficisse, axiomatis loco habetur: Res quaslibet ex vnico Elemento generari tum conseruari. In 3. ad Athen. fabricat lapides ex fumo quodã, quẽ ipse appellauit Enur. Vbiq; aliã constanter affirmat, Lapidem & metallum ex aqua cõferi. Et quanquã aliquando scribit elementum egere aliorum opera ad sui fructumq; suorũ sustentationem, frequenter tamen cõtrarium quoq; pro more suo affirmat: Vnumquodq; elementum sibi sufficere: opesq; aliena minimè indigere. Quæ hinc verborum, sententiarum ac rerum pugna? Pugnant aduersus hæc omnia quidam ex discipulis, lapides obscuros ex vapore aquæ & terræ impuriore fabricantibus: quorum sententia minus abest à veritate, quàm Paracelsi. Sanè audet is scribere, quãlibet rem per corruptionem in elementum illud resolui, ex quo compacta fuerit prius. Cogitur ergo cõfiteri, si tueri constanter hypothesim volet, saxa & lapides in aquam conuerti. At hoc tam est falsum & ab omni veritate remotum, quàm illa sunt, quod videlicet in stellis, vt in ollis, coquantur pluuia, niues, grandines, aliaq; talia: & quod lapides atq; ferrum ex Solis lumine concresecant. Non vereor inertissimos & imperitissimos appellare, quicunq; talibus nugis fidem habent. Quis potest nescire saxa plurima ab igne nullo eliquari, sed in puluerem & cineres tantummodo dissolui? Quod quidam lapides fundi ab igne possint, non nescimus. In quibus si dicat plusculum aquæ contineri, quàm pro partium cohesionem opus fuerat, eiusq; ratione instar metallorum liquari, non repudiabimus eum. Si in aquam dissolui asseret, aut plus in se aquæ quam terræ continere con-

Lapides ex fumo Enur.

Saxa in aquam naturam liter solui oportet, si ex aqua cõcreuerunt.

Lapides multi ab igne non funduntur.

tendat, meritò ipsum explodemus ore, manibus & pedibus. Si idem de illis etiam, qui fundi ab igne nunquam possunt, sed in puluerem duntaxat ab eo resoluntur, affirmet, indignum esse iudicabimus, quo cum de his rebus differamus; vt quorum principia nec dum comprehensa teneat. Quid enim aliud isti sunt lapides, quàm corpora terrea, eousque compacta & indurata, vt nec ab humore solui, nec à calore liquari & emolliri queant? Etenim humidi in eis nihil est relictum, nisi quantum ad partium continuationem necessarium fuit. Quod cum sit tenax & lentum, cum terra probè mistum, ab igne consumi potest: (Hoc factò conuertuntur partes terræ in puluerem.) fluidum effici propter paucitatem, tenacitatem, & mistionem cum terra crassa & sicca non potest. Sed quid ago? Præter animi sententiam decretum que ad confusionem ineptiarum Paracelsi fermè prouectus fuissim. At non est necesse: cum ipse tot absurdis & vix vlli credibilibus contradictionibus plus nimio semetipsum refuter. Non enim fieri potest, vt is de sententia rei alicuius certus sit, quisquis de eadem pugnantibus opinionibus cum in diuersis tum in eisdem locis tradit. Quomodo enim non idem semper affirmet, qui veritatem firmè cognouit? Nullus dicit plumbum esse, quod argētum esse certò nouit. Si non pugnantia tantum, verùm etiam contradictoria, & ab omni hominum sensu atq; opinione remota de re vna eademq; asserat, ne profano quidem haberi poterit, quisquis ista facit. At facere id Paracelsum, nullus posthac, spero, dubitabit: dummodo examinare placita eius in animum induxerit. Lapidem in aqua generari quosdam non negamus. At ex sola aqua, tanquam ex materia, in quam iterum solui possint, concretos esse, ab id constanter negamus, quod sensus, ratio omniumq; eruditorum consensus

Qui de re eadem pugnantia affirmat, non est certus de sententia.

sensus falsum & eumentum demonstrauerint. Demiror
 non quidem Paracelsum, quem à Cacodæmone demē
 tarum & impulsum talia scripsisse nimis cōstat; sed di-
 scipulos, quod uidelicet non animaduertērūt præaltas
 illas rupes & immania altissimorum mōtium saxa nul-
 la prorsus verisimilitudine ex aqua fabricari. Et cum i-
 guem experiantur aquam, & ex aqua conflata cuncta
 consumere, inq; spiritum cōuertere, lapides autem ab
 eodem quotidie videant in cinerē & calcem, hoc est,
 in terram & puluerem dissolui, in halitum conuertere
 nunquam posse, quis non miretur eos talia laudare &
 probare? Scio ex veteribus quosdam putauisse metal-
 la ex aqua maxima sui parte constare, quia ab igne fun-
 duntur: at ex sola aqua concreta esse nunquā putauē-
 runt. Multo crediderunt minus lapides, quos ignis fun-
 dere nequit, aquæ sobolem esse. FVR. Paracelsus
 quoque terræ in se aliquid tetinere non inficiatur, o-
 pinor. ER. Si seruare vult hypothesim suam, res quas-
 libet ex vnico Elemento natas esse, aliorum non egere,
 velut materia, non poterit se hac ratione extricare. In
 libro 2. ad Athen: quem discipuli mirificè cōmendant,
 (& tantum nō sacris literis æquant) sic scribit: Nō pos-
 sunt coniunctim manere elementa. Etenim res nulla
 composita est, vel ex quatuor, vel ex tribus, vel ex duo-
 bus elementis, sed ex vnico res creatæ omnes constant:
 quæ verba suprâ quoq; recitauimus. Eandem sententi-
 am repetit in eodem lib: textu 4. & 13 atque alibi sexcē-
 ties. FVR. At in compluribus locis illud etiā affirmat,
 quod dixi. ER. Hoc ipsum est, quod toties dico, eum sibi
 nunquam & nusquā constare. Quare lapides sunt, qui-
 cunq; credūt vera esse, quæ de lapidib. Protheo quouis
 mutabilior, & pluuija quauis leuior protulit. Veram de
 lapidum natura differētijs ac speciēbus, singulorū cau-
 sis, ac generatiōis modo, sententiā, poteris legere apud

Georgius
Agricola.
Andr. Ma-
thiolus.
Sabr. Fallo-
pius.

veteres & recētiore. Scripserūt post Albertū elegāter, An-
doctē, copiosē, de hac materia Georgius Agricola, An-
dreas Mathiolus, & nouissimē Gabriel Fallopius. Horū
disputationib. cum neq; addere aliquid neq; lucē maio-
rē adferre possim, ad ipsos te allegabo. Facile pro tuo iu-
dicio intelliges, quid in singulis tanquā verū ample-
ctendū, aut velut falsum prætereundū sit. FVR. Præclare
nunc video incredibiliter absurdā esse Paracelsi & Se-
quacium ipsius sententiā, qua singulis elementis suos
peculiares fructus assignant. Etenim res mundanas oēs
in quatuor classes distribuunt, atq; singulas singulis ele-
mentis tribuunt. Singula namq; ex se parere cōtendūt
fructus suos, vt ab alijs nihil mutuent materię. Sic ignis
siue cœli fructus ex solo igne, vt ex materia nasci aiunt:
idemq; de ceteris affirmant. Non indigent (inqt ad A-
then.) mutua opera: nisi quatenus vnū cōtinet, alia cō-
tinentur. Quod si hæc est mens & sententia eorum, am-
bigi nō potest, quin ita falsa sit, vt falsius nihil facile pos-
sit excogitari. Quoniā firmissimē huc vsq; demonstra-
tum perspicio, non modo cum sensibus nostris, cum ra-
tione, cumq; cruditorū omniū sentētia, sed cum ipsa e-
tiam pietate pugnare quod asserūt. Quomodo namq;
ex igne vel cœlo, vt ex materia, concrefcere: cum vix a-
liud igni sit inimicius? Quod si ex se cœlum tales fru-
ctus gigneret, nutriri quoque oporteret. Iam enim du-
dum generandis tot pluuijs alijsq;ue talibus absum-
ptum fuisset: nisi in abeuntis materię locum alia sub-
inde successisset. Miror plurimum, quoties rem expen-
do diligentius, cur, cum rorem, pruinam, mannam, æ-
ris partus ponant, pluuias, niues, grandines, & similia
pronasci velint ex igne potius, quā ex aere? Sa-
nè quomodo excusam eorum insaniam non repe-
rio, nisi fortē hoc voluerint dicere ab igne & cœlo
hæc

Cœlum fru-
ctus instar
arborū non
fert, cū non
nutriatur.

hæc excitari, vt à causa effectrice: quod Aristoteles quoque probauit. ER. Nō potes hac ratione excusare. Quā enim clarè scribit Paracelsus hæc in ipsis generari stellis, & ex eis tanquam ex olla in aerem effundi terram versus? Nec aliter intellexerunt Discipuli, dum sic scribunt. Et tamē mirabuntur plurimi sidera cœlestia grauida esse, pluuias, vētos, tonitrua, grādines, niues, illinc ad nos demittere: puritate & incorruptibilitate firmamenti persuasi. Et mox rationem reddituri cur à corpore puro tam impuri generētur fructus, ideo fieri putant, quia non respondeant suis exordijs: & quia in peregrinis matricibus deponantur. Idem hoc Paracelsus explicatè sæpius affirmavit: & obscurius tunc indicauit, cum in stellis perfici posse meteora negauit, Aerē veluti cellam & officinam statuit, in qua talia absoluantur. Quam scitè verò sibi constet, frequenter satis audimus. In Meteoris aliquoties affirmat ex fructibus cognosci quid & quale id sit, quod eos protulit: & hoc argumento, quod corpus aliquod produxit, corpus esse probat. Itē n, Omnes fructus, inquit, corpore & Spiritu similes sunt elemēti, ex quo pronati sunt. Statim ab initio ait, Quale hoc est, quod ab alio gignitur, tale quoq; gignens esse oportet: quemadmodū ex flāmula fit flāmula, & ex solano generetur solanū. Quo pacto igitur ex igne vel cœlo, (quod in lib. ad Athen: nil aliud esse dicit, quam exhalationem seu fumū adeo calidū, vt verbis exprimi nullis possit) procreabuntur res adeo inimicę igni? An aqua, nix, grando, in igne inest? Sanè in esse oportet, si ex eo generantur. Quippe in libro de Morb: inuisibil. hoc argumento constanter, imò pertinaciter, contendit ex humoribus neq; calculos, neq; sabulum, arenasuè gigni, quia in humoribus non insunt. Nihil autem, inquit, ex aliquo fit, nisi prius in eodem illo insit. Ex elemento ignis, inquit alicubi, calor &

Ex quo gignitur ali-
quid simile
oportet esse
genito.

Cœlum nil
est aliud
qua fumus
feruens.

frigus, calida & nix prodeūt. Et ad Athen: Non quia res quæpiam frigida est, à frigido ortum habuit: cum ab igne frigida complura originem traxerint. Quicquid enim crescit ab ignis Elemēto nascitur. Rationem si postules, hanc tibi reddet, elementa plurimas in se multiplicesq; habere qualitates. Sed ne hinc quidē sui dissimilis est. Nam aliquando ignem vel coelū calidum & sic cum duntaxat esse ait. Huc illud etiam pertinet, quod constare vnumquodq; ijs asserunt, in quæ dissolui potest iam pollicentur nobis rerum quarumlibet in quatuor distincta elementa solutionem. Non igitur ex vniuerso facta res vlla fuit. Ceterū quia ineptire cœpi incredibiles ineptias recitando, locum ex 2. ad Athen: totum adscribam. Haud ita est, ideo rem quæpiam, quia frigida est, à frigidis elementis natam, sed à calidis: & ex ignis elemēto hinc multæ existūt res frigidae. Quicquid enim crescit, ex igne est, in alia tamen forma. Quod fixum seu concretum est, ex elemento terræ est: & quod nutritur ex elemento aeris: quod autē corrumpitur, ex aqua conflatum est. Nam crescere ad solum ignem pertinet: qui cum desit res crescit nulla. Quod si terræ elementum non esset, nullus esset incrementi finis. Quippe si potest deficiente aere: cum ex aere solo res cunctæ alantur. Sed nec rumpetur (aut corrumpetur) aliquid, si aquæ deficeret elementum. Quoniam aquæ causa siue per aquam extinguntur inque nihilum reducuntur vniuersa. (Simile quiddam in libro de Insania videtur dicere voluisse, cum rationis nostræ corruptorem facit solum ignem: & quod corrumpitur solum aquam esse ait. Nam intellectum nostrum solum tenuati vaporis. (Postmodum text. decimo. Quam verum est, inquit, reliqua tria elementa nobis seruire

Paracelsi
verba de e-
lementorū
officijs plus
quam mon-
stroja.

similiter
dicitur
in libro

de Insania
videtur
dicere

seruire pro alimento. Semper enim tria seruiunt quarto, & habitantibus in eo. Si vera sunt hæc, impossibile est alterum illud, nempe, res omnes ex vnico constitutas esse elemento. Etenim viuientia omnia crescunt: & proinde ignem in se habent: nutriuntur, ideoque aerem continent: desinunt augeri ac terminatam habent magnitudinem, atque ob id terram obtinent: corumpuntur denique, eaque de causa aquam insuper sortita sunt. Et cum Paracelso viuant & edant omnia etiam elementa (tametsi alibi corpora visibilia mortua & ociosa ponat cum suo grege, vt perpetuò à se ipso distideat.) omnia vnà cum elementis composita fuerint ex quatuor elementis. Circa fin. lib. ad Athen. ipsum crescere tribuit fumo ex ebullitione terre eleuato. Fumus, inquit, semper ascendit ac tumefacit seu distendit. Quoadiu res bullit, tamdiu etiam crescit, cū desijt ebullire, cessat etiam fumare: quo tempore finitur coagulatione & cumentum. Hic cessationis incrementi causam facit ebullitionis cessationem, cum paulò ante terram hoc rebus præstare statuisset. Ad extremum illud etiam hic referam, quod in Astron. magna res ex nullis elementis creat: quam eius fatuam opinionem Ideæ author præ cæteris arripuit, amplificauit, ornauit, inculcauit. Omnia seorsum creata sunt, inquit, qualia esse debent. Id si est, quid mater eis vel dare vel adimere potest? Nihil. Infans nec ex matre nec ex patre est, sed ex semine creatus: etsi iuxta naturæ ordinem concipi ac generari necesse habeat. Hac ratione ex terra plurima nascuntur temperamento & qualitibus dissimilia: vnum quodque è suo semine, à quo proprietatem suam accipit, non à matre. Hoc tantum à matre habent, quòd terra sunt, & in terram iterum soluntur: præterea de terra nihil obtinent. Sic que ex aqua cõcrescunt, nihil aquæ retinent, præter quàm quod tandè

Ipsius cumentis rerū causa que sit iuxta Paracelsum.

Res ex nullis elementis fiunt.

aqua rursus fiunt, sicut prius fuerant. In his verbis con-
tendit res neq; ex vno neq; ex pluribus elementis fieri,
sed de principio creatas esse tales, quales existunt. Et
vix dixit ex matre nihil eas accipere, cum ex semine
conflari enasciq; mox affirmat. Quis semen ex sangui-
ne animalis gigni nescit? Neq; multò post è terra acci-
pere ait res de terra natas, vt in terrã iterum soluantur.
Quæ monstra sunt hæc plus quam Turcicam spirantia
impietatem? Non sunt de principio creata indiuidua,
quæ nunc nascuntur. Nec minus vertuntur in terram
semina tum animalium tum plantarum, quàm anima-
lia & plãtã. Terra igitur constant ipsa quoq; Quis post
natos homines portentosiores sententias & contradi-
ctiones monstrosiores vel vidit vel audiuit? FVR. Satis,
imò nimis multa de his strumis dicta sunt. Illud nunc
breuiter consideremus, quod elementa, lapides, metal-
la, (paulò post, puto pluuias, niues atq; alia talia coniu-
gent.) viuere non minus dicunt, quàm plantas atque
animalia. Riderem hoc, nisi alios etiam talia defende-
re animaduertissem. De recentioribus loquor, vt Car-
dano. Democriti namq; & sequacium opinio vnã cum
hypothesibus suis iam olim explosa fuit. Posuit enim
hic omnem motum ab anima esse: hancque ignem &
calorem putauit siue atomos rotundas. Idem de Em-
pedoclis, Thaletis, Diogenis, Heracliti, quorum in 1. de
Anima meminit Aristot. sententia iudicandum est. In eo-
dem censu Hippocrates collocandus, cū aliud nihil esse
animã dixit, quã cœleste calidũ: de qua re suprã multis
egimus. Horũ dico meritò ridemus opiniões, q̃a ratio-
nes sententiæ suæ vel nullas, vel friuolas & putidulas ha-
buère. At Cardanus visus est q̃busdã partes suas nõ cõ-
tēendis argumētis tueri: quæ mihi à te dissolui velim.
ER. Petis à me frustra. Nolo te hîc detinere lōgius, p̃pte
rea quod ijs, quæ aduersus stolidũ Cardani somniũ artu-
lère

De vita la-
pidũ & me-
tallorum.

tere Jul. Cæsar Scaliger, Exercit. 101 & 102. & Gabriel Fallopius in tractatu de Metal. & fossilibus, nihil addere possum. FVR. Ergo ne ad Paracelsi quidem eiusque discipulorum argumenta, quibus animam & vitam dant lapidibus ac metallis, respondebis? ERAS T. Si respondendum putas, recita. FVR. Illud omitto volens & sciens, quod ad Athen. ait, Elementum nil aliud esse, quàm animam: quodq; anima elementum sit omnium creaturarum. Quippe dicit solùm, rationem adducit nullam. Adde quod paulò prius dixerat, primam elementorum materiã vitam esse omnium creaturarum: vt vel animam & materiam pudendo errore putarit idẽ aliquid esse, vel amens fuerit, ac quid scriberet planè nesciuerit. In lib. de Med. cœlesti (rectius dixerò, Tartarea.) hæc legi: Nullus ostendere valet metalla vita destitui, cum ipsorũ oleum, sal, sulfur, Quinta essentia, remedia sint præ alijs ad instaurãdas vires præstantissima. Nisi viuerent, quo pacto morbos depellerent? De Caduco matricis videtur corpora omnia mortalia facere: ex quo sequitur omnia viuere. Solis lumen inquit, est corpus. lux quoq; est corpus. At corpora hæc non sunt tactilia, & tamen sunt corporata. Nihil enim est corruptioni subiectum vel mortale, quod corpore caret. Quoniam in solo corpore mors inest. Lumen & lucẽ, (quæ ratio in alijs etiam qualitibus locũ habet) ideo corrumpi existimat, quia corpora sint. Nam quod corpus nõ sit, ne corruptibile quidẽ opinatur. Cũ ergo corpora omnia videamus corrũpi, quod ipse vocat mortalia, omnia quoq; viuere oportet. In quo enim mors est, in eodẽ vitam fuisse certũ est. Quanquã alibi corpora semper vbiq; & omnia statuit mortua. In lib. de Modõ pharmacãdi, Lapidès, inquit, edunt ac viuunt. Excrementum eorum est muscus. Ventriculũ suum habent extrã se. Adamas aere sicco alitur: excrementumq; eius aerũ